
 

اختلاف نظرها درباره شیوه پذیرش در دانشگاه
معاون آموزشی وزارت علوم در پاسخ به ادعای شورای عالی 
انقلاب فرهنگی مبنی بر افزایش کیفیت ورودی دانشگاه پس از 
مصوبه تأثیر معدل گفت: باید در این باره مطالعه ای مستندی 
صورت بگیرد و این به طور جدی سنجیده شود. شاید عزیزانی 
که این را مطرح کردند، برآوردهایی را در این زمینه داشته باشند، 
اما لازمه اش این است که مطالعات مستند آماری میدانی دقیق 
انجام بشود و طبیعتاً از نتایج آن هم استفاده شود که این 

موضوع توسعه پیدا کند. 
»ابوالفضل واحدی« معاون آموزشی وزارت علوم در گفت وگو 
گهانی و اختلاف نظرها درباره شیوه  با ایلنا درباره تصمیمات نا
پذیرش در دانشگاه بیان کرد: واقعیت این است که شورای 
عالی انقلاب فرهنگی مصوباتی دارد، از سوی دیگر مجلس 
مواردی را دارد، در سمت دیگر شورای عالی آموزش و پرورش 
است و وزارت علوم هم به نوعی مجری این ها است. این بعضا 
باعث شده مشکلاتی پیش بیاید که اواخر سال گذشته شاهد 
آن بودیم. فرض بفرمایید داوطلبان کنکور قریب به یک میلیون 
گر خانواده هایشان را هم در نظر بگیریم، شاید  نفر باشند، ا
پنج تا شش میلیون نفر از جمعیت به نوعی از آثار و تبعات این 
اعلام های متفاوت تأثیر منفی بگیرند که خوشبختانه نهایتا با 
اجماعی که صورت گرفت، این موضوع مرتفع شد. اما به هر حال 
ما با این واقعیت مبنی بر حکمرانی درهم تنیده و پیچیده روبه رو 
هستیم و شاید باید قدری در این مورد بیندیشیم که چگونه 
بتوانیم شرایط را تسهیل کنیم که همچین مواردی اتفاق نیفتد. 
واحدی در پاسخ به ادعای شورای عالی انقلاب فرهنگی 
مبنی بر افزایش کیفیت ورودی دانشگاه پس از مصوبه تأثیر 
معدل گفت: باید در این باره مطالعه ای مستندی صورت بگیرد 
و این به طور جدی سنجیده شود. شاید عزیزانی که این را مطرح 
کردند، برآوردهایی را در این زمینه داشته باشند، اما لازمه اش 
این است که مطالعات مستند آماری میدانی دقیق انجام بشود 
و طبیعتاً از نتایج آن هم استفاده شود که این موضوع توسعه 
پیدا کند.  وی در پاسخ به گلایه عضو هیات علمی دانشگاه تهران 
مبنی بر نبود راهنمایی کافی در خصوص استفاده از فاندهای 
موجود، برخلاف سایر دانشگاه های جهان، توضیح داد: البته 
این حرف، حرف درستی است و این اتفاق باید بیفتد؛ یعنی 
گرنت ها یا فاندهای پژوهشی به شکل مناسبی انجام شود. من 
به طور مطلق نمی توانم این حرف را تأیید کنم زیرا خود، عضو 
هیات علمی دانشگاه هستم و بخش های ذی ربط در دانشگاه 
ما به طور مداوم اطلاعیه ها را ارسال می کنند، جلساتی را با 
صنایع برگزار می کنند، جلسات توجیهی می گذارند و…. بنابراین 
ممکن است فقط در بعضی از دانشگاه ها اینگونه نباشد که 
باید این اتفاق بیفتد و از الگوهای مثبت موجود استفاده شود. 
کز تعالی راه بیندازیم که به نوعی به رشد و توسعه  برنامه داریم مرا
توانمندی های اعضای هیات علمی کمک کند و این موضوع را 

نیز در داخل آن بگنجانیم. 
کنش به اظهارات سرپرست دانشگاه تهران مبنی  وی در وا
بر اینکه »امکان تأمین استادان را در دوره فرصت مطالعاتی 
کز تعالی، این گونه  نداریم« و تعارض میان این موضوع با شعار مرا
کنش نشان داد: یکی از ابزارهای تعالی، آموزش فرصت  وا
مطالعاتی است. اینکه استادی وارد دانشگاه های دیگر شود با 
همکاران بین المللی و دوره های بین المللی آشنا شود و امکانات 
و شرایط را ببیند اهمیت زیادی دارد. اما فقط این نیست و این 
گر نتوانیم در  گر بتوانیم، فبه المراد، اما ا تنها یک بخش است. ا
این مرکز تعالی داخلی می توانیم این کار را انجام دهیم، ممکن 
است بتوانیم از استادان خارجی یا از استادان برجسته داخلی 
خودمان استفاده کنیم. این بخشی از دوره تعالی است. ولی 
به هرحال این مطالبه جدی است و فرصت های مطالعاتی یکی 
از راهکارهای به روزرسانی است که امیدواریم سازمان مدیریت 

و برنامه ریزی و سایر عزیزان به آن توجه کافی کنند. 
معاون آموزشی وزارت علوم در پاسخ به این پرسش که آیا از 
این لحاظ دچار مشکل هستیم؟ تصریح کرد: بله صد درصد 

به طور جدی دچار مشکل هستیم. 

پایین بودن حقوق
گروهی از مردم به دلیل پایین بودن حقوق هایشان 
قدرت اداره زندگی خود را ندارند. از دولت تقاضا داریم 
حقوق کارگران و حقوق بگیران را افزایش دهد تا این قشر 
زحمتکش و کم درآمد دغدغه ای از این بابت نداشته 

باشند. 
کرمانی از تهران

نبود بانک
و  ندارد  را  بانک ها  شعبه های  از  بعضی  پرند  شهر 
مشکلات زیادی برای اهالی این منطقه ایجاد کرده است 
اهالی این شهر باید برای خدمات بانکی به شهر رباط  کریم 
بروند و با توجه به جمعیت زیاد این شهر اقتضا می کند که 

شعب این بانک ها در این شهر دایر شود. 
بلوریان از پرند

چرا روابط عمومی ها پاسخگو نیستند؟
سابق به محض اینکه مشکلات مردم در مطبوعات 
چاپ می شد، روابط عمومی ها به عنوان پل ارتباطی بین 
مردم و مطبوعات، پاسخگوی مطالبات شهروندان بودند . 
متاسفانه ضعف های مدیریتی در برخی ادارات دولتی 
باعث شده، کارکنان روابط عمومی پیام ها، مشکلات و 
که در ستون پیام های مردمی چاپ  درخواست هایی 
می شود، از پیگیری و پاسخگویی خودداری کنند و این 
مساله موجب نارضایتی مردم از مسئولان می شود. باز 
صد رحمت به روابط عمومی شهرداری منطقه۱۳ تهران، 
تلفنی هم پاسخگوی مردم هستند. حتی رئیس روابط 
عمومی گفتند شماره تلفن همراه من را برای رسیدگی و رفع 
کنان، در اختیار آن ها بگذارید. تفاوت بین  مشکلات سا
روابط عمومی های پاسخگو و خاموش از زمین تا ثریاست!
کبر فرقانی - خبرنگار اجتماعی علی ا

آرمان ملی – شفق محمدحسینی: همین هفته گذشته بود 
که در پارک ملی گلستان، کاظم مصدق، محیط بان 45ساله، در 
اثر درگیری با شکارچیان و شلیک مستقیم شکارچی از روبه رو، 
جان عزیزش را از دست داد و دو کودک، پدرشان را از دست 
دادند. خبر آنقدر تلخ بود که همکاران و خانواده اش، داغ دلشان 
هنوز تازه است. در نهایت اعلام شد که عاملان اصلی شهادت این 
محیط بان دستگیر شده اند، اما همچنان محیط بانان باتوجه به 
کی که دارند و پیچیدگی های قانونی برای  شرایط شغلی خطرنا
آنها هنگام مواجهه با شکارچیان، دچار مشکلاتی هستند، که 
شرایط کار را برایشان سخت تر از عدم بودجه کافی و تجهیزات 
کافی می کند. دیگر مساله جان و زندگی شان  به روز و حقوق نا
در میان است، همین مساله خانواده های آنها را با نگرانی بیش 
از همیشه روبه رو می کند. هشتم اردیبهشت بود که در امامزاده 
عبدا... گرگان، کاظم مصدق، محیط بانی که دو روز قبل از آن در 
ششم اردیبهشت در منطق کویلر پارک ملی گلستان و در درگیری 
با شکارچیان هدف شلیک مستقیم قرار گرفته بود، جان خود را 
از دست داد. این مساله نه تنها محیط بانان که حامیان محیط 
زیست را هم داغدار کرده است. حالا خبر رسیده است که مظنونان 
قتل این محیط بان را دستگیر کرده اند.  هرچند رئیس پارک 
ملی گلستان ترجیح داد که تا پایان پرونده اظهارنظری نکند، اما 
این اولین پرونده ای نیست که در آن محیط بانان در درگیری با 
شکارچیان جانشان را از دست می دهند. در همین راستا، سردار 
، فرمانده انتظامی گلستان گفت: در پی تماس  سعید دادگر
با مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ مبنی بر تیراندازی در پارک ملی 
گلستان، مأموران انتظامی به سرعت به محل حادثه اعزام شدند. 
بررسی های اولیه نشان داد شکارچیان غیرمجاز با تیراندازی به 
سمت محیط بانان، کاظم مصدق را به شهادت رسانده و از صحنه 
متواری شده اند. فرمانده انتظامی گلستان ادامه داد: با اشراف 
اطلاعاتی پلیس و تلاش های شبانه روزی، دو عامل اصلی درگیری 
مسلحانه که منجر به شهادت محیط بان گلستانی شد، شناسایی 
و در عملیاتی ضربتی دستگیر شدند. همچنین چهار مظنون دیگر 
در جریان تحقیقات بازداشت شدند. از متهمان سلاح غیرمجاز 
کشف شده و تمامی افراد دستگیرشده برای تکمیل تحقیقات به 

مراجع قضائی معرفی شدند. 
   دستگیری دو شکارچی دیگر 

هرچند اخبار دستگیری شکارچیان مرتب از شهرهای مختلف 
شنیده می شود. اما این میان هیچ قانون سفت و سخت و 
کاهش ارتکاب جرم از سوی شکارچیان  بازدارنده ای برای 
غیرمجاز وجود ندارد. به خصوص در مناطقی که عبور از آنها به 
سختی امکان دارد، با توجه به کمبود نیروی انسانی، نسبت به 
وسعت مناطقی که نیاز به محیط بان دارند، شکارچیان از فرصت 
استفاده کرده و اقدام به شکار می کنند. در همین ارتباط در 
سیرجان نیز دو شکارچی دیگر دستگیر شدند. فرمانده انتظامی 
سیرجان از دستگیری ۲ شکارچی غیر مجاز و کشف اجساد ۲ کل 
وحشی توسط ماموران پلیس مبارزه با مواد مخدر این شهرستان 
خبر داد. سرهنگ جواد خواجه پور به ایلنا گفت: ماموران پلیس 
مبارزه با مواد مخدر هنگام کنترل خودرو های عبوری در یکی 
از محور های مواصلاتی به یک دستگاه خودرو پراید حامل بار 
مشکوک شده و آن را متوقف می کند. در بازرسی از این خودرو 
قسمت سر و شاخ ۲ راس کل وحشی و دست و پای این حیوانات 

به همراه یک قبضه سلاح شکاری و مهمات کشف شد. 
   ضعف های موجود

در همین رابطه منوچهر فلاحی، معاون یگان حفاظت محیط 
زیست، در گفت وگو با ایسنا با اشاره به شهادت محیط بان پارک 

گلستان با شلیک متخلف یا متخلفان، به ضعف های  ملی 
موجود در قانون به کارگیری سلاح اشاره می کند و خواستار 
بازنگری در حمایت های قانونی از محیط بانان می شود. وی 
ضمن ارائه توضیحاتی درباره شهادت محیط بان در پارک ملی 
گلستان، در باره امکان دفاعی محیط بانان می گوید: با توجه به 
قانون موجود، محیط بان زمانی می تواند از خود دفاع کند که 
احتمال بدهد جانش در خطر است. این یکی از مشکلات است 
گر  که محیط بان باید منتظر باشد طرف مقابل تیراندازی کند تا ا
تیر نخورد یا از ناحیه حساسی آسیب ندید و هوشیار یا زنده باقی 
ماند، بتواند از خود دفاع کند. فلاحی با اشاره به چالش های 
استفاده محیط بانان از سلاح سازمانی اظهار می کند: تنها زمانی 
محیط بان می تواند از سلاح استفاده کند که بیم تعرض به جان 
اوست. محیط بان صرف حضور شکارچی غیرمجاز یا حتی در 
شرایطی که شکارچی جان گونه نادری مانند یوزپلنگ را تهدید 
می کند، اجازه شلیک ندارد. باید منتظر باشد که طرف مقابل 
گر جان سالم به در برد، می تواند از خود دفاع  تیراندازی کند و ا
کند. وی می افزاید: قانون به کارگیری سلاح بندهایی دارد که 
عنوان کرده می توان برای دفاع از جان خود یا دیگران از سلاح 
استفاده کرد اما در عمل اینگونه است که باید اثبات کرد فرد 
گر  مقابل تیراندازی کرده و جان شما در خطر بوده است حتی ا
متخلف زخمی شود، باید اثبات شود که محیط بان در شرایط 
دفاع مشروع بوده است. این وضعیت کار محیط بانان را بسیار 
سخت کرده است. به گفته فلاحی مواردی بوده که محیط بان 
احساس کرده جانش در خطر است و به شکارچی شلیک کرده 
سپس محیط بان متخلف شناخته شده است. معاون یگان 
حفاظت محیط زیست با تقسیم بندی شکارچیان به دو دسته 
اظهار می کند: برخی شکارچیان قانونمند هستند و برخی دیگر 
. مشکل اصلی با آن دسته ای است که قانون گریز  قانون گریز
هستند و برای فرار از دستگیر شدن، حتی حاضر به ارتکاب 
جرم های سنگین می شوند. وقتی متخلف بداند که محیط بان 
امکان دفاع از خود را ندارد، جسورتر می شود و به خشونت روی 
ک بودن برخی از شکارچیان یا  می آورد. فلاحی درباره خطرنا
متخلفان ادامه می دهد: بعضی از این افراد مجرمانی هستند که 
، سابقه های دیگری هم دارند؛ از جمله  علاوه بر شکار غیرمجاز
قتل، شرارت یا فرار از قانون. به عنوان مثال؛ فرار کرده اند و در 

کوه در حال تخلف هستند. وقتی محیط بان با چنین افرادی 
مواجه می شود، طبیعی است که احتمال درگیری و آسیب بسیار 

بیشتر شود. 
   شهادت حداقل 123 محیط بان

معاون یگان حفاظت محیط زیست درباره سابقه کشته شدن 
 ، محیط بانان می گوید: از سال ۱۳5۰ تا به حال با اتفاق تلخ اخیر
۱۲۳ محیط بان به شهادت رسیده اند و یا جان خود را از دست 
داده اند البته همه این موارد با تیر مستقیم نبوده است. بعضی 
کرده اند، برخی غرق شده اند و  گریز سقوط  بر اثر تعقیب و 
جانباخته اند. اما به طور میانگین می توان گفت سالانه حدود 
دو محیط بان جان خود را از دست می دهند. وی در ادامه با 
گر فقط  اشاره به رفتار متخلفان می گوید: برخی از این متخلفان ا
قصد فرار داشته باشند، تیر هوایی شلیک می کنند و از محل 
متواری می شوند اما شلیک مستقیم به سمت محیط بان نشان 
دهنده قساوت و رذالت آن هاست. فلاحی درباره پیچیدگی های 
مواجهه با متخلفان اظهار می کند: بعضی از این افراد ممکن 
است سابقه جنایت داشته باشند، بعضی هم شاید اولین بار 
باشد که در چنین شرایطی قرار می گیرند، اما در هر صورت 
ک است و نیاز  برخورد با آنان برای محیط بانان بسیار خطرنا
به بررسی های تخصصی بیشتری دارد. معاون یگان حفاظت 
محیط زیست درباره درخواست های این یگان از نهادهای قانونی 
اظهار می کند: اولین خواسته این است که پس از رخداد چنین 
گر رسیدگی به پرونده ها  حوادثی، رسیدگی قضائی تسریع شود. ا
طولانی شود، بازدارندگی خود را از دست می دهد. به همین سبب 
برخورد قانونی با چنین پرونده هایی باید سریع و قاطع باشد. 
کید بر مشکلات قانون به کارگیری سلاح می افزاید:  وی ضمن تا
قانون مشخص نکرده محیط بان دقیقاً در چه شرایطی می تواند 
از سلاح استفاده کند. در حال حاضر محیط بان باید خود را 
گر تیر به او نخورد، دفاع کند. این  در معرض خطر قرار دهد و ا
درحالیست که نمی توان ذهن متخلفان را خواند و فهمید قصد 
حمله دارند یا نه؟ محیط بان در لحظه نمی داند که طرف مقابل 
قصد تیراندازی دارد یا فقط می خواهد منطقه را ترک کند؟ در 
این شرایط، محیط بان باید کاملاً در حالت دفاعی بماند و اجازه 
استفاده پیشگیرانه از سلاح را ندارد. این وضعیت باعث شده که 

محیط بانان در شرایط میدانی دچار سردرگمی شوند. 
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گــــزارش

اخبار کوتــــاه

روی خط آرمان ملی

گزارش »آرمان ملی« ازدستگیری مظنونان شهادت محیط بان پارک گلستان 

لزومبازنگریدرحمایتهایقانونیازمحیطبانان

مصدومان حوادث جوی اخیر 
انس کشور از ۶۷  سخنگوی سازمان اورژ
مصدوم و ۷ فوتی در حوادث جوی اخیر خبر 
داد. به گزارش ایلنا، بابک یکتاپرست درباره 
درباره حوادث هفته اخیر گفت: این حوادث 
در مجموع هفت کشته بر جای گذاشت که 
چهار نفر به علت وزش باد شدید و ۳ نفر به 
علت رعدوبرق جان خود را از دست داد که 
چهار نفر از آنها در حوادث هفتم اردیبهشت 
سخنگوی  بنابراعلام  شدند.  کشته  ماه 
سازمان اورژانس کشور این حوادث همچنین 
۶۷ نفر مصدوم برجای گذاشت که بیشتر این 
مصدومان در استان های تهران، خراسان 

جنوبی و مازندران بودند.

علت مصرف داروهای بدون نسخه 
مصرف  پایش  و  نظارت  دفتر  سرپرست 
محصولات سلامت محور سازمان غذا و دارو 
گفت: دلایل فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی به 
همراه تبلیغات نادرست در فضای مجازی، از 
عوامل اصلی مصرف بی رویه داروهای بدون 
نسخه در کشور است. به گزارش ایلنا، نازیلا 
یوسفی اظهار کرد: افزایش مصرف داروهای 
کشور تحت تأثیر عوامل متعددی  OTC در 
از جمله هزینه و زمان مراجعه به پزشک، 
توصیه های نادرست اطرافیان و همچنین 
تبلیغات غیرعلمی در فضای مجازی است؛ 
که با اهداف مالی فعالیت  به ویژه صفحاتی 
می کنند، با ارائه اطلاعات غلط سلامت عمومی 

را تهدید می کنند.
مصرف  به  گرایش  کرد:  خاطرنشان  وی 
باورهای  از  ناشی  گاهی  دارو،  خودسرانه 
اشتباه فرهنگی یا تقلید از آنچه در شبکه های 
اجتماعی ارائه می شود، است. این در حالی 
است که حتی داروهای OTC نیز می توانند 
عوارض جانبی ایجاد کرده یا با سایر داروها 

تداخل داشته باشند.

 طرح اصلاح قانون مهریه 
در نوبت رسیدگی

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای 
کید بر لزوم تحکیم خانواده،  اسلامی با تا
از قانون نحوه  ح اصلاح موادی  گفت:  طر
اجرای محکومیت های مالی و برخی از احکام 
علنی  صحن  در  رسیدگی  نوبت  در  مهریه 
مجلس قرار دارد. محمد سراج در گفت وگو 
با ایرنا اظهار کرد: کمیسیون اصلی بررسی 
ح اصلاح موادی از قانون نحوه اجرای  طر
محکومیت های مالی و برخی از احکام مهریه، 
کمیسیون قضایی و کمیسیون اجتماعی نیز 
ح را مورد  به عنوان کمیسیون فرعی این طر
کنون در نوبت رسیدگی  بررسی قرار دادند و ا
در صحن علنی مجلس است. وی خاطرنشان 
کرد: با توجه به قیمت بالای سکه تمام بهار 
آزادی و شرایط اقتصادی، مهریه های بالا 
بهانه ای برای برهم زدن بنیان خانواده ها 
شده است و برخی بانوان با کوچکترین اتفاق 
و ناملایمات مهریه خود را اجرا می گذارند. 
کمیسیون اجتماعی مجلس شورای  عضو 
ح پیشنهادی  کرد: در طر اسلامی تصریح 
کثر ۱4 سکه به عنوان صداق یا مهریه  حدا
در نظر گرفته شده است و همین میزان هم 

بسیاری از افراد توان پرداخت ندارند.
پیش از این محمد سرگزی رئیس کمیسیون 
قضایی مجلس شورای اسلامی با اعلام تهیه 
، اظهار  گزارش این کمیسیون برای طرح مزبور
کرد: در سال ۱4۰۳ و چند ماه فعالیت مجلس 
کمیسیون حقوقی و قضایی  دوازدهم، در 
سعی شد تا دغدغه های جدی مردم پیرامون 
از  شهروندی  حقوق  و  قانونی  موضوعات 
جمله نحوه اجرای محکومیت های مالی در 
جرایم غیر عمد و موضوع مهریه مورد توجه 
قرار گیرد و در این راستا با دستگاه های متولی از 
جمله بخش های مختلف قوه قضائیه جلسات 

متعددی برگزار شد.

 برخورد با افزایش غیرمنطقی 
خ بلیت پرواز نر

کنش به  سازمان هواپیمایی کشوری در وا
افزایش بی ضابطه قیمت بلیت پرواز ها به ویژه 
در مسیر تهران-مشهد از تشدید نظارت ها 
و برخورد قانونی با متخلفان خبر داده است.
این سازمان اعلام کرده: در صورت مشاهده 
تخلف، ابتدا اخطار و تذکر کتبی صادر و در 
، مجوز فعالیت شرکت متخلف  صورت تکرار
برای مدت یک تا سه ماه تعلیق  می شود.
سازمان هواپیمایی از مسافران خواسته تا 
در صورت مشاهده هرگونه تخلف موضوع 
 را از طریق سامانه حقوق مسافر به نشانی

 www.caa.gov.ir ارسال کنند.

شهروندان پیامک های هشدار را جدی بگیرند؛
قطع مصارف غیرمتعارف برق 

مشترکان پرمصرف در تهران
شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ 
اعلام کرد: با افزایش مصرف برق، از امروز )شنبه، 
۱۳ اردیبهشت ماه( تنظیمات محدودکننده 
مصرف برق در کنتورهای هوشمند شهر تهران 
فعال خواهد شد.این شرکت ضمن قدردانی از 
همکاری مشترکان، از همه هموطنان تهرانی 
درخواست دارد با حداکثر صرفه جویی در مصرف 
انرژی، صنعت برق کشور را در توزیع مناسب 

انرژی همراهی کنند.

از اتاق های مشاوره لوکس با مبل چرمی 
خبری  انگیزشی،  جملات  با  قاب هایی  و 
»زندگی  که  تکراری  نسخه های  از  نیست. 
باید  »تو  یا  دارد«  را  قشنگی هایش  هنوز 
باشی« هم  را دوست داشته  اول خودت 
. اینجا فقط یک میز ساده، یک  همینطور
گوشی تلفن و تماس های پی درپی از سوی 
که یا تا مرز بریدن رفته اند، یا  انسان هایی 
ذهن و دل شان پر شده از یک دردها و آه ها؛ 
کار آدم ها را راه می اندازند؛ بدون قضاوت، 
فقط گوش می دهند و در نقطه ای که کسی 
در تاریکی ایستاده و نمی داند باید چه کند با 
چند راهنمایی، یاریشان می دهند تا نوری در 
دل های ناامیدشان روشن شود. به گزارش 
ایسنا،  در یکی از خیابان های شلوغ محله  
مشاوره  خدمات  جامع  مرکز  سهروردی،  
سازمان بهزیستی در ساختمانی پنج طبقه 
قرار گرفته است؛ ساختمانی که زنگ هر تلفن 
یک  معنای  به  معمولی ،  دیوارهای  پشت 
درخواست کمک از سوی انسانی است که 
جایی از زندگی اش با چالش روبرو شده و 
تمام امیدش به روانشناسان پشت خط ۱4۸۰ 
است. آنها همچون عوامل پشت صحنه ای 
هستند که البته نام شان هم در تیتراژ زندگی 
دیگران نوشته نمی شود. مشاورانی که بی 
قضاوت، به زندگی و حتی گاه به آدمی جان 
تازه می بخشند و معجزه حضور آن ها دقیقا از 
زمانی آغاز می شود که می گویند: »الو؛ صدای 

مشاور بفرمایید.«
 ۳ طبقه از این ساختمان، 5۷ کابین  قطار 
شده  که در هر کدام، یک روانشناس نشسته 
و پاسخگوست؛ افرادی که کل تماس های 
استان تهران را برای ارائه خدمات روانشناسی 
و مشاوره پوشش می دهند. پشت هر گوشی، 
انسان هایی نشسته اند که هیچ وقت نامی 
از آن ها جایی ثبت نمی شود. در روزگاری 
که آدم ها گاهی حوصله شنیدن حرف های 
عزیزترین هایشان را هم ندارند، همین گوش 

سپردن بی قضاوتِ مشاوران گمنامِ این مرکز، 
می تواند معجزه ای باشد در میانه »تاریکی 
وقتی  نمی داند  کسی   .» نفر یک  زندگی 
دست شان به سمت گوشی می رود، بر دل 

خودشان چه زخمی باز می شود؟.
چندین  باریک،  نسبتا  راهرویی  در 
کابین پشت سر هم ردیف شده  است. درِ 
بعضی هایشان نیمه باز و چراغی روشن است 
و درِ برخی دیگر بسته و چراغ بالای سرشان 
خاموش است. داخل هر کابین یک میز ساده،  
یک تلفن و یک هدفون است. اینجا از هیاهو 
یا شوخی های معمولِ محیط های اداری 
خبری نیست؛ همه با جدیت و تمرکز دل به 
صدایی در آن سوی خط سپرده اند. نگاه های 
چیزی  کاغذ  روی  که  دست هایی  جدی، 
می نویسند و گوشی هایی که انگار بار سنگین 
زندگی های زیادی را جابه جا می کند. هرکدام 
از این روانشناسان،  به محض زنگ خوردن 
تلفن، هدفون را روی گوش شان می گذارند. 
در این لحظه دیگر مهم نیست که خودشان 
چه زخم و فکری دارند، حالا نوبت آن فردی 
است که آن  سوی خط به هر دلیلی دستش 
به جایی بند نشده و باید گوش شنوای آنها 

باشند. الو، »صدای مشاور«،  بفرمایید.
   تماس برای یک املا

تلفن ها یکی یکی و بی وقفه با صدای زنگی 
داستانی  با  انسانی  هرکدامشان  پشت  که 
صدای  می خورد؛  زنگ  است،  متفاوت 
زنی می آید که از اشتباه های املایی کودک 
است.  شده  طاق  طاقتش  خردسالش، 
خودش را معرفی می کند و از اشتباه های 
پی در پی فرزندش در املاها و تلاش نکردن 
برای بهتر شدن آن، گلایه می کند. می گوید: 
»به پسرم میگم دیدی همکلاسی هات هم 
دیکته شون رو بدون غلط می نویسن؟ بهم 
میگه منم خوبم. بهش میگم، می دونم تو 
خیلی خوبی و بهترینی پسرم،  اما تاحالا دقت 
کردی که چند نفر از دوستات غلط می نویسن؟ 

یکبار دیکته اش رو خیلی بدخط نوشته بود. 
معلمش روی برگه اش نوشته بود بیشتر تلاش 
کن، وقتی من برگه املاش رو دیدم انگار اون 
دیکته پر از اشتباهه، اما وقتی دقت کردم دیدم 

طرز نوشتن کلمات رو اشتباه نوشته.«
گوش می دهد و اجازه  روانشناس فقط 
به  را  که ذهنش  آنچه  می دهد مادر همه 
کرده را به زبان بیاورد. مادر  خود مشغول 
همینطور ادامه می دهد: »مامان، دوستام 
گفتم  بهش  من  اما  تنبلی،  بچه  تو  می گن 
مامان، تو توانایی های دیگه ای داری. من 
پسرم رو تشویق  هم می کنم، اما برای اون هم 
اشتباه های املا، بی اهمیته. مثلا مودب بودن، 

درس خوندن و اینا، انگار امتیاز نیست.«
روانشناس می گوید: »اونجایی که گفتید 
به پسرتون می گید دیدی بقیه بدون غلط 
گاه  می نویسن؟… این سوال شاید ناخودآ
می گید  که  اونجایی  شاید  باشه.  مقایسه 
که ارزش،  کی ۲۰ شد؟، بهش می فهمونید 
فقط نمره  بیسته. درحالی که مسئله  اصلی 
دست خطه، نه ارزش بچه تون و شما می تونید 
با یک کلاس خوشنویسی این مسئله رو حل 
و فصل کنید. درمورد اشکالات املایی هم 
در  می بینید  رو  پسرتون  املای  برگه  وقتی 
ابتدا کلماتی که صحیح نوشته رو نگاه کنید 
و بابتش اون رو تشویق کنید و بعد درمورد 
خوشنویسی و نوشتن حروف کلماتی که اشتباه 
کنید و بهش بگید  نوشته باهاش صحبت 
برای بهتر نوشتن کلمات به او کمک می کنید. 
اما به صورت اغراق آمیز نباید بهش بگید که 
کارشناس ارشد  تو خیلی خوبی.« نازنین، 
مشاوره که پیش از این، نکاتی از تماس قبلی 
کوچکش یادداشت می کرد،  را در دفترچه  
خودکار را کنار می گذارد و در پاسخ به این 
پرسش می گوید: »حدود ۱۸ ساله که مشاوره 
می دم؛ هم حضوری، هم تلفنی. تخصص من 
مشاوره کودک، نوجوان و خانواده است. خودم 
کار با نوجوان ها رو بیشتر دوست  همیشه 

داشتم و همیشه هم توی این زمینه کارگاه های 
مختلفی برگزار کردم. این اواخر هم به خاطر 
مسائل و مشکلاتی که نوجوان ها دارن،  تعداد 
تماس ها برای رنج سنی ۱۰-۱۱ تا ۱۸ سال خیلی 
کثراً در مورد گوشی و  زیاده. چالش هاشون هم ا
اینترنت و بازی و ارتباط با خانواده  است که در 
رابطه با موضوعات نوجوانان و کودکان شاید 
۸۰ درصد از سوی والدین هست و ۱۰-۲۰ درصد 
هم خود نوجوان ها درمورد مشکلاتی که دارند 

تماس می گیرن.«
   درگیری با مسائل مردم

از سختی کارش می پرسم. می گوید: »ما 
با مسائل مردم درگیریم، به خصوص وقتی 
کودک یا نوجوان با شدت زیاد با موضوعاتی 
درگیرن، نمی تونم بگم که وقتی میرم خونه 
بهش فکر نمی کنم. مثلاً هفته پیش یه دختر 
۱۶ ساله تماس گرفت. می گفت خانواده ش 
اجازه نمی دن با دوستاش بیرون بره، موبایلشو 
می گیرن و حتی در خونه رو قفل می کنن. 
می گفت پدرش باهاش برخورد فیزیکی داشته 
و برای همین من هم دیگه درس نمی خونم. 
توی دو روز بدون گوشی از خونه رفته بود 
بیرون. من توی اون ۲5 دقیقه فقط سعی 
کردم آرومش کنم و بگم حتماً پدر و مادرش 
هم با ۱4۸۰ تماس بگیرن که باهاشون حرف 
بزنم، چون این خانواده ها نیاز به مشاوره 
تخصصی دارن.«نامش »نسیم«؛ کارشناس 
ارشد روانشناسی بالینی است که از سال ۱۳۹۸ 
در این مرکز خدمات مشاوره و رواشناسی 
می دهد. می گوید: »تماس گیرندگان با این 
سامانه به صورت ناشناس تماس  می گیرن 
که  می پرسن  صحبت،   شروع  در  وقتی  و 
مکالمات ضبط می شه و بهشون میگیم نه، 
ضبط  از  وقتی  می کنند.  صحبت  راحت تر 
نشدن صداشون اطمینان پیدا می کنن، 
راحت تر صحبت می کنن. توی سامانه صدای 
مشاور، مدت تماس ها ۲5 دقیقه ایه و امتداد 

هم نداره.

تماس های نجات دهنده صدای مشاور


